UBND TỈNH KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB Khánh Hòa, ngày 29 tháng 8 năm 2022

V/v tuyên truyền chống khai thác bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định (IUU)

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 7511/KH-BCĐ ngày 11/8/2022 của Ban Chỉ đạo

IUU tỉnh về việc đón và làm việc với Đoàn Thanh tra châu Âu về chống khai

thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) tại tỉnh Khánh

Hòa, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Thủy sản; Nghị định

số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày

16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

thủy sản; Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định ghi, nộp báo cáo, nhật ký khai thác thủy

sản; công bố cảng cá chỉ định xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác; danh

sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp; xác nhận nguyên liệu, chứng nhận

nguồn gốc thủy sản khai thác; Thông tư số 13/2020/TT-BNNPTNT ngày

09/11/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018; Quyết định số

22/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế

hoạch triển khai chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không

theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2022… Xem nội dung

các văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/Luat-Thuy-

san-338490.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/Nghi-dinh-26-2019-

ND-CP-huong-dan-Luat-Thuy-san-356284.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/Luat-Thuy-san-338490.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/Luat-Thuy-san-338490.aspx

2

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-42-

2019-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-thuy-san-

367439.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Thong-tu-21-

2018-TT-BNNPTNT-quy-dinh-ghi-nop-bao-cao-nhat-ky-khai-thac-thuy-san-

405948.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Thong-tu-13-

2020-TT-BNNPTNT-sua-doi-Thong-tu-21-2018-TT-BNNPTNT-nguon-goc-

thuy-san-khai-thac-458149.aspx;

https://khanhhoa.gov.vn/Modules/Document/LawDocumentDetail.aspx?D

ocumentId=74ce8404-51b1-473d-9d0f-09a3192e9201.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để ngư dân hiểu rõ và nghiêm túc

chấp hành các quy định có liên quan đến việc triển khai chống khai thác hải sản

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền vận động các chủ tàu cá không đưa tàu cá vào

hoạt động khai thác thủy sản khi chưa thực hiện đầy đủ các quy định của pháp

luật về thủy sản, quy định về chống khai thác IUU, nhằm góp phần ngăn chặn

tình trạng vi phạm khai thác tại vùng biển nước ngoài; thực hiện lắp đặt thiết bị

giám sát hành trình, đảm bảo duy trì tín hiệu 24/7; ghi chép nhật ký khai thác

theo đúng thực tế.

- Thông tin về công tác quản lý hoạt động tàu cá xuất bến, cập bến; công

tác giám sát tàu cá để kịp thời xử lý thông tin tàu cá mất kết nối thiết bị giám sát

hoặc vượt ranh giới cho phép khai thác; công tác giám sát thủy sản qua cảng,

kiểm soát tàu cá ra vào cảng và xác nhận, chứng nhận nguồn gốc thủy sản theo

quy định.

- Tiếp tục tuyên truyền nhằm ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai thác

hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) theo hướng

dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 335/STTTT-TTBCXB

ngày 09/02/2022.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác kiểm tra, hướng dẫn các quy định về việc

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định

(IUU) tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

3

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở NN&PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (H, 02).

 Phạm Duy Lộc

		2022-08-28T17:19:07+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-29T09:35:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-08-29T09:36:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!